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Nyheder om lægemidler

Nyhedsbrev

Nexium-indsats på alle fronter 
– og det rykker!
Praktiserende læger 
Forbruget på PPI-området er i forandring. Nexium udgør nu  

kun 27% af de doser PPI der sælges på regionens apoteker. Til 

sammenligning var andelen 40% i 1. kvartal 2008. Hvis man 

kigger på praktiserende lægers opstart af nye patienter, stod der 

i 1. halvår 2008 Nexium på 26% af recepterne. Denne andel er 

faldet til 9% i 2. halvår 2009.

Faldet i forbruget af Nexium kan have mange årsager, og en 

af dem kan være den opmærksomhed som nyhedsbreve og 

kvartalsstatistikker har skabt. Budskabet om at ordinere PPI 

fra basislisten ser ud til at være blevet vel modtaget blandt de 

praktiserende læger.

Klinisk farmaci på OUH – fokus på Nexium
HEKLA blev startet i april 2009 og står for Hospitals Enhed til 

Kvalitetssikring af LægemiddelAnvendelsen på OUH. 

Enheden ledes af farmaceut Thomas Croft Buck og professor, 

overlæge Jesper Hallas. Derudover  består enheden bl.a. af  

3 farmaceuter. 

Kvalitetssikringen af lægemiddelanvendelsen sker både gennem 

større projekter, som dækker flere afdelinger, men også gennem 

et dagligt samarbejde med Akut Modtage Afdeling (AMA) på OUH. 

AMA er ”hoveddøren” til OUH for rigtig mange patienter, og det 

er tanken at et fagligt samarbejde mellem læger og farmaceuter 

på AMA kan højne kvaliteten af patienternes medicinering, inden 

de enten udskrives eller overflyttes til en anden afdeling. På AMA 

hjælper farmaceuterne med at optage medicinanamnese på ny

indlagte patienter, de underviser og laver medicingennemgange 

på hovedparten af de patienter, der indlægges på afdelingen. 

Lægemidler med særlige problemstillinger er samlet til en række 

fokusområder, som farmaceuterne er særligt opmærksomme på 

ved medicingennemgang. Et af de vigtige fokusområder er pro-

tonpumpehæmmere (PPI). Indenfor denne gruppe er esomeprazol 

(Nexium) et hyppigt anvendt lægemiddel med høj pris. Langt de 

fleste patienter kan skiftes til en af de øvrige PPI f.eks. lansopra-

zol. Disse PPI er i ækvipotent dosis langt billigere for både pri-

mær- og sekundærsektor. 

Et andet fokusområde, som også er interessant i primærsektoren, 

er smertebehandling med Oxynorm og Oxycontin (oxycodon), 

som er dyre lægemidler i forhold til Morfin og Contalgin (morfin). 

Siden december 2009 har farmaceuterne på AMA gennemgået 

300 patienters medicin og interveneret i forhold til fokusområ-

derne blandt andet ved at foreslå et alternativt og billigere læge

middel i stedet for Nexium, Oxynorm og Oxycontin i patienternes 

journal.  

Harmonisering af sygehusenes  
rekommandationslister og basislisten
I det regionale lægemiddelråd arbejder repræsentanter for almen 

praksis, sygehusene, kommunerne og regionen sammen om at 

skabe overensstemmelse mellem sygehusenes rekommandations

lister og primærsektorens basisliste. Lægemiddelrådet kan be-

slutte rekommandationerne for de lægemidler der anvendes i 

begge sektorer. I praksis indebærer det, at sygehusenes rekom-

mandationslister skal tilrettes, således at de kun omfatter læge-

midler fra basislisten indenfor de lægemiddelgrupper der findes 

på basislisten. Processen blev sat i gang  

før jul og forventes afsluttet i 2010.




